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Введение

Прошло более 30 лет с тех пор, как в Китае была начала

реализовываться политика реформ и открытости, создаваться новая

финансовая система. До реформы долгое время в Китае функционировало

только одно китайское финансовое учреждение – Народный банк Китая,

который выполнял не только основные функции Центрального банка, но и

проводил все остальные банковские операции.

В результате стремительного развития за эти 30 лет, Народный банк

Китая получил организационную самостоятельность, а также полномочия

осуществления макроэкономического контроля. Кроме того, были созданы и

другие финансовые институты, такие как Комиссия по регулированию

банковской деятельности, Комиссия по регулированию страховой

деятельности, Комиссия по регулированию рынка ценных бумаг, отделы

профессионального регулирования, государственные коммерческие банки и

другие новые типы коммерческих банков. Все они стали основными

субъектами финансовой системы, которые сосуществуют с

государственно-частными банками, небанковскими кредитно-финансовыми

учреждениями и иностранными финансовыми учреждениями, формируя

новую финансовую систему страны. Можно сказать, что в Китае создана

инфраструктура финансового рынка аналогичная тем, которые действуют в

развитых странах. Эти финансовые учреждения не только разнообразны, но и
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достаточно крупные, они в значительной мере удовлетворяют растущие

финансовые потребности страны.

Особенно важно для развития финансовых отношений и то, что новые

коммерческие финансовые учреждения часто создаются в форме

акционерных обществ. В результате формируется современная система

управления предприятием, что соответствует запросам современной

рыночной экономики и способствует повышению эффективности

деятельности учреждений. Таким образом, они могут лучше адаптироваться

к изменяющимся условиям и служить экономическому и социальному

развитию страны.

Несмотря на достигнутые успехи, необходимо понимать, что Китай в

настоящее продолжает формировать свою экономическую и финансовую

политику. Таким образом, вопрос обобщения опыта развития финансовых

рынков Китая является своевременным и актуальным.

Объектом исследования являются финансовые рынки Китая.

Предметом исследования является развитие финансовых рынков в КНР.

Цель и задачи исследования. Основная цель диссертационной работы

состоит в том, чтобы выявить современные тенденции формирования и

развития финансового рынка Китая для разработки концептуальных основ

его регулирования.

Для достижения этой цели были поставлены и решены следующие

задачи:
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- Изучить историю финансовых рынков и дать характеристику каждого

из этапов их развития;

- Классифицировать участников рынков; охарактеризовать их состояние и

тенденции развития;

- Проанализировать регулирование рынков, выявить его принципы и

недостатки.

Методологическую базу исследования составили методы

структурно-логического, системного подхода, исторического и

экономико-статистического анализа.

Теоретической основой диссертационной работы явились классические

и современные научные разработки российских и китайских специалистов,

исследующих проблемы функционирования финансовых рынков Китая.

Информационная база исследования включает официальную отчетность

китайских и иностранных банков по рассматриваемой тематике,

статистические данные, публикуемые Народным Банком Китая, комиссией по

регулированию банковской деятельности Китая, банковской ассоциации КНР,

государственным статистическим управлением, правительством Китая, а

также широкий спектр электронных источников информации.

Структура диссертационного исследования состоит из введения, трех

глав, заключения, списка использованных источников.

В первой главе «История финансовых рынков в Китае» рассмотрены

следующие теоретические вопросы: 1) древние финансы; 2) феодальные
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финансы; 3) финансы после основания Нового Китая.

Во второй главе «Анализ участников финансовых рынков Китая»

исследованы следующие теоретические вопросы: 1) положение китайских

коммерческих банков; 2) анализ развития небанковских финансовых

учреждений; 3) проблемы финансирования малых и средних предприятий; 4)

развитие биржевых рынков в КНР.

В третьей главе «Исследование системы финансового регулирования

Китая» исследованы следующие вопросы: 1) создание и совершенствование

режима разделения регулирующих полномочий; 2) недостатки

существующих систем регулирования; 3) рекомендации по

усовершенствованию системы финансового регулирования.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в

выявлении текущих тенденций развития финансовых рынков Китая, рисков

финансовой системы Китая, а также в формулировании рекомендаций по

совершенствованию системы финансового регулирования.
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Глава 1. История развития финансовых рынков в Китае

1.1 Древние финансы (1600 г. до н. э. – 1840 г.)

История развития денежного обращения в Китае насчитывает десятки

веков. Развитие товарообмена стало предпосылкой появления первых денег. В

период династии Шан (1600 – 1046 гг. до н. э.) существовало

рабовладельческое общество. Когда произошло общественное разделение

труда, активными темпами начали развиваться торговля и ремесленничество,

которое было очень разнообразным. Общественное разделение труда

порождало все более частый обмен товарами и таким образом

способствовало возникновению системы платежных средств.

В самом начале для этих целей использовали раковины каури. У раковин

как валюты были следующие преимущества: (1) она являлась ценным

украшением благодаря глянцевой поверхности и узору на ней; (2) они были

удобны для счета; (3) прочные, долго не изнашиваются; (4) удобно носить с

собой. Раковины являлись разменной единицей «пена», каждый пен был

равен 10 раковинам1. С расширением товарооборота увеличивалось и число

раковин в обращении. Из-за того, что количество природных раковин весьма

ограничено, стали появляться их аналоги: сначала это были каменные

раковины, костяные и керамические, позже появились медные. Появление

медных раковин ознаменовало новый период в становлении древней валюты.

1Е Шичан, Финансовая история древнего и современного Китая.- Шанхай.: Университет

Фудань,2001.430с.

[叶世昌，中国古近代金融史.-上海：复旦大学出版社，2001.403 页]
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С появлением купеческого сословия в периоде Чуньцю-Чжаньго

(770 – 221 гг. до н. э.) коммерческая деятельность не ограничивалась

случайными обменами избытков продуктов. Продвижение торговли

обусловило переход продуктов в категорию товаров.

Это стало переломным моментом в экономике и послужило толчком к

распространению медных монет. Из-за политической борьбы за первенство

между князьями, экономика в разных районах развивалась неравномерно, и

поэтому в зависимости от специфики жизненных условий и природной среды

в разных регионах отливались разные медные монеты. Существовали монеты

в форме лопаточки, в форме ножа, круглые и с «лицом дьявола»

(«ant-nose-shaped coins») монеты. Можно выделить основные особенности

монет в этот период: 1. Одна монета уже делилась на разные разряды; 2.

Отсутствие единого способа чеканки монет; 3. Одновременно в обращении

были разные монеты1.

В периоде Цинь (221 г. до н. э.–207 г. до н. э.) древние монеты были

унифицированы. После объединения Китая Императором Цинь Шихуаном

(259 г. до н. э.–210 г. до н.э.) было издано постановление о необходимости

введения единой валюты, и таким образом была создана система стандартов

монет, т. е. золото и медные монеты стали как бы «параллельны» друг другу.

Золото использовалось по весу, а медные монеты по количеству. Монета

1Яо Суй, Финансовая история Китая.-Пекин.: Высшее образование,2007.613с.

[姚遂，中国金融史.-北京：高等教育出版社，2007.613 页]

7

суммой в “половину ляна”, стала называться «половина ляна».

Единство денежной системы имело большое значение для товарооборота

между разными регионами, развития торговли и процветания экономики.

Указ Цинь Шихуана (259 г. до н. э.–210 г. до н. э.) стал первым подобным

законом в отношении валюты. Монета достоинством в половину ляна

значительно повлияла на формы денежных знаков в разных династиях.

Монета в половину ляна называлась так по весу, и это положило начало

традиции называть монеты по их весу.

В 206 г. до нашей эры появилась династия Хань. В этот период

сохранялась система стандартов монет династии Цинь. В первые годы из-за

развала в экономике монета в половину ляна теряла вес и обесценивалась с

каждым днём. Поэтому император Хань Гаоцзу (256 г. до н. э.–195 г. до н. э.)

разрешил свободную чеканку монет. Таким образом, монеты становились все

легче и легче, что вызвало рост цен на товары. В связи с этим император

Хань Уди (156 г. до н. э.–87 г. до н. э.) произвел реформу. Он принял две меры:

установил монетную регалию и национальное единое пользование монетами

достоинством в пять чжу.

Так, в 118 г. до нашей эры стали чеканить монеты в пять чжу. Реформа

императора Хань Уди в системе монет и распространение им монет в пять

чжу – это еще одно крупное событие в истории национальной валюты Китая

после унификации, проведенной императором Цинь Шихуаном. Эта реформа

установила монетную регалию и эмиссионное право центрального
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правительства, запретила частную чеканку, способствовала единству валюты

и валютной стабильности, экономическому росту и укреплению

политической власти, а также стабильности экономической жизни народов.

Финансовая система в древности пережила большой подъем в период

династии Тан (618 г.–907 г.). В 618 г. с появлением династии Тан были


[…]


который первоначально отвечал за разработку законов и правил, будет иметь

право только на дачу рекомендаций. Это очень отличается от функций

Комитета по координации финансового регулирования. Комитет по

координации финансового регулирования имеет только право

координирования, то есть урегулирования конфликтов законов и

нормативных актов, без права принимать законы1.

В-третьих, информационный отдел Центра финансового контроля

Китая должен нести ответственность за обобщение и классификацию всей

нормативной информации. Информационный отдел может быть образован из

отдела координации информации Комитета по координации финансового

1 Гао Фэн, Идеи реформирования системы финансового надзора в Китае//финансы Ц

зинани.-Цзинань.:Финансы,2011.-с19-23. [高峰，中国金融监管体系的改革设想//济南金融.

-济南：济南金融出版社，2011.493 页]
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регулирования. Он собирает информацию, полученную от финансовых

холдинговых компаний и других финансовых институтов в соответствии с

установленными стандартами Комитета по координации финансового

регулирования, создает информационную базу данных, классифицирует

информацию, определяет информацию, требующуюся контролирующими

органами. Если контролирующие органы или Центральный банк нуждаются в

информации, они могут обратиться в информационный отдел и получить ее в

соответствии со стандартом.

Что касается отношений с Народным банком Китая, в регулятивной

системе можно сделать следующие улучшения. Во-первых, информацию от

финансовых учреждений, необходимую Народному банку Китая для

выполнения своей функции денежно-кредитной политики и функции

последнего кредитора, должен предоставлять информационный отдел Центра

финансового надзора Китая.1 Во-вторых, Центр финансового надзора Китая

как единственный финансовый регулирующий орган и Народный банк Китая

должны регулярно проводить совместные заседания с участием

Министерства финансов и других подчиненных ему органов

Государственного Совета по вопросам осуществления финансового

регулирования и денежно-кредитной политики. Если сторонам не удается

достичь соглашения, Государственный Совет имеет право принять

1 Чэнь Цзяньхуа, Исследование эффективности финансового надзора.- Пекин.: Китайские

финансы,2002.256с. [陈建华，金融监管有效性研究.-北京：中国金融出版社，2002.256 页]
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окончательное решение. В-третьих, если участие Народного банка Китая

необходимо для проведения проверок финансовых институтов, то Центр

финансового надзора Китая и Народный банк Китая могут проводить

проверки совместно.
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Заключение

Финансовый рынок Китая – это незрелый рынок. Система финансового

рынка Китая и система его финансового регулирования не являются

совершенными. Чтобы поддерживать стратегию финансовой либерализации,

стратегию по созданию и сохранению нормальной среды на финансовом

рынке и стратегию устойчивого развития финансовой отрасли, поддерживать

стабильность и предотвращать риски на финансовом рынке, поддерживать

развитие финансового рынка и координацию экономического роста, Китаю

необходимо укрепить регулирование на финансовом рынке.

Помимо укрепления системы финансового регулирования, если не

будет непредвиденной ситуации, Китай должен заменить прямой

административный императивный режим управления на использование

законов и правил, основанных на косвенном управлении. В то же время,

акцент регулирования должен быть перенесен с законодательного

регулирования на риски финансового рынка. В целях повышения

эффективности регулирования финансового рынка может быть создана

индексная система, по данным индекса, внедрение динамического

мониторинга и управления финансовыми рынками.

Финансовый рынок Китая переживает быстрое развитие, но по

сравнению с зарубежными зрелыми финансовыми рынками, все еще

существуют области, требующие улучшения. К основным его проблемам

относятся:
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(1) Дисбаланс финансовой структуры. Финансовые институты Китая

демонстрируют непрерывный рост, однако банковские финансовые

институты и небанковские финансовые институты имеют значительный

дисбаланс в развитии. Нынешняя финансовая структура до сих пор не может

отвечать требованиям развития рыночной экономики и удовлетворения

потребностей в экономической глобализации, является серьезным

препятствием для повышения экономической эффективности и

конкурентоспособности.

(2) Способность к финансовым инновациям относительно слаба.

Финансовые инновация Китая слишком зависят от правительства,

одновременно степень развития различных финансовых инструментов не

сбалансирована. Это увеличивает риск для инвесторов и ослабляет

инновации и конкурентоспособность финансовых институтов Китая.

(3) Роль регулятивных финансовых учреждений не полностью

используется. Регулятивные институты играют важную роль на рынке, и они

зачастую незаменимы. Однако на финансовом рынке Китая по различным

причинам усилия регулятивных финансовых учреждений не применяются,

например, к проблемам финансирования малых и средних предприятий.

Регуляторы могут улучшить кредитный положение малых и средних

предприятий путем предоставления субсидий, льготных кредитов и

кредитных гарантий для улучшения условий их финансирования и

разработать соответствующий механизм контроля кредитов, налоговые
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льготы и механизм управления рисками для малых и средних предприятий,

чтобы обеспечить больше каналов финансирования.

(4) В настоящее время различные типы коммерческих банков Китая не

имеют четкого позиционирования на рынке, не имеют собственных

характеристик. В результате финансовой реформы банки сталкиваются с

конкуренцией не только между банками, но и с другими типами финансовых

институтов, и даже с конкуренцией в сфере интернет-бизнеса. Это заставит

коммерческие банки прибегать к дифференцированному позиционированию

на рынке, предоставлять широкий спектр финансовых услуг, тем самым

формируются их конкурентные преимущества.

(5) С открытием Китая для внешнего мира, сотрудничество между

финансовыми учреждениями в разных сферах растет, и необходимо

правильно изменить исходную схему регулирования. Исходя из предпосылки

о разделении регулирующих полномочий, необходимо создать механизм

координации финансового регулирования, совместно обслуживаемый

Народным банком Китая, Министерством финансов и тремя регулирующими

органами. Также, в соответствии с конкретными обстоятельствами Китая,

нужно учиться на международной практике, создавая смешанную модель

управления в стране.
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