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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения компетенциями, связанными с проведением самостоятельной научно-

исследовательской работы.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура и логика исследования обоснованы целью и задачами,

сформулированными во введении выпускной квалификационной работы.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Результаты проверки ВКР на предмет наличия неправомерных заимствований

показывают, что работа выполнена самостоятельно. Присутствующие в работе

заимствования (5%) являются ссылками на источники. Соответственно, результаты

исследования являются авторскими, выполненными в рамках самостоятельного

научного исследования.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования

Исследование обладает новизной, заключающейся в обобщении и анализе

процесса развития финансовых рынков Китая в различные исторические периоды.

Практическая значимость исследования состоит в предложениях по

реформированию системы регулирующих органов финансовых рынков в КНР с

целью преодоления существующих противоречий.

5.Умение применять методологию и методики научного исследования

В работе использованы корректные методы исследования и анализа

экономической информации, адекватные поставленной цели и сформулированным

задачам. Однако отметим, что автор в основном применяет общетеоретические

методы экономических исследований. В работе представлено недостаточно

наглядного материала, который мог бы улучшить восприятие текста.

6.Актуальность используемых информационных источников

При написании работы использован достаточный объем источников, в том

числе монографии, учебники, статьи на русском, английском и китайском языках,

интернет-источники. Все они являются современными и отражают текущие

тенденции в исследуемой области.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

ВКР оформлена в соответствии с требованиями.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР

График выполнения ВКР полностью соблюдался.

9. Допуск к защите и оценка работы
Работа допущена к защите. Рекомендуемая оценка – С (хорошо).
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